Rua Dr. José de Albuquerque Porciúncula, 121 – Farol – Maceió – AL.

Tel/Fax: (082) 3241-1662/3241-1880  E-mail contato@adufal.org.br

CNPJ: 12.499.018/0001-69 – Cep: 57.051-345

Ofício Nº 005/2024
                                                                                                                           Maceió, 22 de março de 2024.

Da: ADUFAL - Associação dos Docentes da Universidade Federal de Alagoas

Para: ANDES - À Diretoria do Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior/SN

Tendo em vista as informações advindas dos meios oficiais de comunicação do Andes – SN a

respeito das negociações em curso com o governo federal, solicitamos o detalhamento de duas questões

específicas:

1- Como é habitual no movimento sindical, em um processo de negociação não basta a solicitação da

demanda; é necessário a comprovação de que a solicitação se configura em algo plausível, até

mesmo para descontruir as teses do governo sobre a impossibilidade da concessão do direito.

Sobre a proposta de reajuste salarial apresentado pelo governo - 0% (2024), 4,5% (2025) e 4,5%

(2025) - existem subsídios que indiquem as fontes de receita disponíveis que fundamentaram a

manutenção da proposta inicial da bancada sindical (7,06% em 2024, 2025 e 2025), além da

demonstração das perdas históricas acumuladas que comprovem a viabilidade da demanda

requerida neste processo de negociação? Esta questão não está evidenciada nas publicações do

Sindicato Nacional e tem sido ponto constante em todas as reuniões do Setor das IFES convocadas

nos últimos anos e até o momento jamais respondidas adequadamente.

2- Em relação a proposta de reestruturação da Carreira Docente, as linhas gerais são amplamente

conhecidas. Mas não foram divulgados os detalhes desta proposição, bem como em que medida

esta proposta beneficiaria o conjunto da categoria. Sequer foram apresentadas às seções sindicais

as tabelas salariais que subsidiaram a proposta, o Piso inicial, se constam fases de transição entre a

Carreira sugerida e a existente ou como se dariam o enquadramento dos níveis atuais em eventuais

mudanças na estrutura remuneratória. Solicitamos então o envio detalhado da proposta de Carreira

enviada ao governo federal pelo Andes para conhecimento do conjunto da categoria docente.

Sem mais, manifestamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Jailton de Souza Lira

Presidente da Associação dos Docentes da UFAL
Gestão 2023- 2025